x Præsentis possessionis. quæ à me incipit cùm nascitur puer.

y Mulieris.sit mulier furtua vel non.

z Capietur.quæ à me incipit cùm nascitur puer , & est vsucapio pro suo,cùm non habeatur in eo titulus.

a Quod alienam, sed non furtiuam sciui: alioquin impeditur usucapio: vt supra eod.l. sequitur. §. de illo. & infra pro suo.l. si anticillam, qua sunt contra.

b Eniteretur, post conceptionem.

c Postliminio. quem dominus putatius possidebat & usucapiebat: sed licet interrupta sit possessio & usucap. & no aptetur postliminij fictio ad posses. interruptam, quasi non sit interrupta: tamen propter bonam fidem quam habui aliquando in seruo antequam caperetur, & nunc videor haberé bonam fidem, licet malam habeam. nam s̄epe ius fingit eū habere malam, qui habet bonam, secundūm Ioan. & idem dicas secundūm Azonē de peculiariis quæ possidebat & usucapiebat dominus ignorās: & tempore reversionis serui habet dominus malam fidem: nam inspicitur principium. & est speciale in seruo, & eius peculio, alias contra. §. eo.l. si is. §. si quis bona. & facit. §. titu.j.l. si de eo. §. pen. &. §. eo.l. si is.

d Hereditati, scilicet i-

dicto, quod

error iustus

habetur pro

título quo

ad prescri-

bēdum. Bo-

lo. Concor-

text. in c. di-

lēctus extra

de cōfīe. &

not. Anto-

de But. in c.

apostolicae.

extra de do-

na. & Ale. in

l. Celsus. §.

eo.tit.

e Datum est. vt. §. eod.

l. cōceptam. Accursius.

f Hereditarium. nūc. scilicet non tunc cū e-

mit: sed viuebat domi-

nus: alias si nunc emit,

tempus aditæ heredita-

dis inspicitur: vt infra

eo.l.fin. §. fina.

g Cōparauit. & per tra-

ditionem accepit.

h Defunctus. qui eme-

rat. Accursius.

i Cōperat. per seipsum.

k Singulari: aliud de

iure communi: vt supra

eo.l. rerum. §. Labeo.

l Ignoraret. quia igno-

rabat patrē mortuum.

m Cur non capiat vſu-

quasi dicat, conceden-

dum est quod usucapiat, quamvis, &c. & allegat rationem quare

videbatur contrā, sed non est. Sed certè imò videtur contra: vt. §.

eo.d.l. si fur. §. j. Sol. ibi in iure errauit: hīc in facto: quia non pu-

tabat se patrem fam. vel illud est cum putabat quis sibi non lice-

re, id est esse licitum. hīc verò non putabat esse illicitum. arg. §. de

pact. l. iuris gentium. §. sed si fraudandi. Vel ibi in re quę usucapie-

batur: hic in persona usucapiente. Vel ibi nec sibi nec alij credidit posse usucapere: hīc sic alij.

n Per errorem. facti, non iuris, qui usucaptioni non prodesset: vt

supra eo.l.nunquam.

o Arbitretur. quia credit se filium familiās.

p Nec possidere. ipse per se: sed pater per eum: vt supra titu.j.l.

possessio. §. j.

q Idem dicendum. vt usucapiat.

r Emptam. per patrem à non domino: non tamen traditam ei:

sed filius fortè iusta opinione ductus dum inuenit eam in her-

editate, putauit defuncto traditam: & sic per hereditatem ad se

peruenisse, usucapiet quidem tit. pro emptore: quia scit defun-

ctum emisse, & putat ei traditam non leui præsumptione fuisse.

s Non leui. idem si leui, secundūm Hu.

t Non mutat usucapio. stricte pro triennio accipe. secus in præ-

scriptione: vt. C. si aduer. cred. l. j. &. j.

ff. Nouum.

u Non potest. per usucaptionem proprietatis: vt. §. de usufruct. l. locum. §. proprietarius. ipse autem ususfruct. per se etiam non potest usucapi, cūm incorporalis sit: vt. §. de serui. l. seruitutes.

x Potest. longo tempore. usucapitur autem tanto tempore cuius non extet memoria.

y Coniungitur. vt &. §. de pign. l. j. §. cūm prædiū. & dic vt ibi. &. C. de pig. l. usucapio. & facit. j. pro herede. l. ij. in princ. & arg. contra. §. de usufruct. leg. l. ij.

* Sic Flo. sed rectius in manus. & vulg. rece. prum.

z Adferat. hoc enim non debet esse: vt. j. de parricidiis. l. pen. in fi.

a Usucaptionem. vt & supra eod. l. nunquam. §. si seruus. &. §. titu.j.l. si is qui animo.

b Tenere. patri vel domino.

c Inchoari. i. inchoatam videri, seu fingi. nam nō audeo dicere quod in veritate inchoetur: quis enim usucaperer, secundūm Hu?ego audeo vt dominum etiā captum per seruum usucapere dicam, quod per se non posset, vt statim innuit ibi, cum prius esset, &c.

d Nec impedimento. dummodo redierit. nam antequam redeat dominus, dicam usucaptionē istam esse in pendent: vt supra eo.l. si is qui. §. quod si seruus. & facit. §. ex qui. cau. ma. l. ait prætor. §. hi planè.

e Cuius. l. domini.

f In ciuitate. id est si eset in ciuitate, usucaperet ignorans. Accur.

g Intelligi. vt. d. l. ait prætor. §. is qui. &. §. ex qui. cau. maio. l. denique.

h Cum prius esset. id est prius esset hīc inquirendum. sequitur ergo vt dominus captus res peculiares per seruum etiam ignorans possideat: nec sit opus noua possessione: vt modò notaui.

i Foret. cūm ergo iste seruus non possideat: nec usucapit. Acc.

k Possedisse. secus in seruo: vt. §. prox. §. fin. & hoc siue peculiam siue dominico emit: vt ple. not. §. eod. l. si is qui. in fin. dist. & facit. C. de suis & leg. apud hostes. Accursius.

P Ræscriptio longæ possessio-
nis ad obtinenda loca iuris
gentium publica l. concedi m. nō
solet. quod n. ita procedit, si
quis ædificio funditus diruto, o.
quod in littore posuerat P. aut q.

l Publica. id est communis: vt in exemplo patet. sic & instit. de
re. diu. §. ij. idem tamen in publicis: vt. §. eo.l. usucapio.

m Concedi. quia non possunt præscribi.

n Quod. id est quæ quæstio, vel huius rei exemplum: non autem
dicas, quæ præscriptio.

o Diruto. vt in pristinam speciem redierit: vt & supra de re. di. l.
in tantum. & supra titut. ij. l. quod in littore.

p Posuerat. ædificando.

q Aut. pro &:

Q ij

a Occupantis. de nouo.

b Datam exceptionem, à iure scilicet. x. vel. xx. anno. & dic exce-
ptionem, id est præscriptionem agendo in rem si non possidet: vel exceptionem, si possidet. alias opponat prior possessor qui nunc dereliquerat: nam non potest: ut hinc & statim subiicit. Sed contra ad sequentē ca-

* Sic Flor.
sed viderur
sic legēdum
de reliqua-
rat, & dīficio
alterius po-
stea codem
loco extru-
cto occu-
panti.

c Opponat. quasi dicat non potest.

d Quod. id est quia.

e Hereditarius. i. heredi-
tate iacente. Accur.

f Hereditatus. aditæ &
apprehēsæ pos. rei quæ
vsucapitur: vt. s. titu. j.

l. Pomponius. §. quæsi-
tum. & infra de act. &
oblig. l. qui à seruo. Sed
contra supra eo. l. iusto.
§. nondum. sed ibi antè
cœperat possidere: vt
ibi not. Item contra in-
fra de capt. l. pen. sed in

Hic nouus
titulus in Pā.
Flo. non est.
sed leges
quæ sub hoc
titulo conti-
nentur, titu-
lo precedēti
debent ad-
scribi, serua-
ta interim
numerorum
qui singulis
legib. prepo-
nuntur, con-
tinuata serie
Ant. Aug. li.
3. cap. I.

PRO SOLVTO.

Hic tit. est generalis: sed
superior generalior est. M.

Resolutio. Ica-
s. promi-
stisti mihi re
nō tuam, vel
vēdidisti, vel ex aliquo
alio titu. mihi debes: &

soluas eam: vsucapio eam titu. pro soluto. idem est si debes mihi pecuniam, & tradidisti mihi rem non tuam loco pecuniae, & eam sponte accepi: dicitur quod istam rem vsucapiam titulo pro soluto. Franciscus.

g Pro soluto. Si quid ex stipulatu debetur, vel aliquo contractu innominato: illud solutum vsucapitur tantum titu. pro soluto. quod si debetur ex aliquo titu. qui inter titulos vsucaptionis numeretur, vt ex causa legati vel simili, vsucapitur eo. titu. & titu. pro soluto, & sic etiam ex diuersis causis: quod esse potest: vt supra titu. ij. l. iiij. §. ex pluribus. & hoc siue vere sit titu. siue credatur: nisi in emptione, vbi vera debet esse: vt infra. l. iiij. vel iustissima causa erroris: vt infra titu. j. l. quod vulgo.

h Debetur. prædictis modis superiori glos. notatis.

i Solutum. volenti creditori: non alias: vt supra si cer. pe. l. ij. §. ij. vbiunque ergo si id quod soluitur, fieret statim accipientis, si esset dantis: ibidem si non est dantis, vsucapitur hoc titulo. & facit supra de lega. j. l. cūm incertus. Accursius.

S Emptam.] c a s v s. Licit per procuratorem pos. mihi quæra-
tur etiam ignoranti: non tamen vsucapiā ignorans rem quam emit procurator à non domino. ignorās autē dominus vsucapit in calu. scilicet in rebus peculiaribus per seruum emptis. Franc.

k Mihi, adquisitiū.

l Non vsucapiam. nisi sciām: vt. C. de adquiren. posses. l. j. & supra titu. ij. l. possessor. §. fin. Accursius.

m Receptum est. vt. s. titu. j. l. Labeo. & j. tit. j. l. qui fundum. §. vlt. & l. ij. §. Celsus. nisi ab alio possideatur seruus qui quærit nobis peculiariter: vt. s. titu. iiij. l. homo liber. in fine. & est ratio diuer-
sitas: quia in vsucap. rei quæsitæ per procuratorem bona fides debet esse: at ignorans, bonā fidem vel malam non habet. sed in peculiaribus causis publicæ vtilitatis est secus: vt supra titu. ij.

l. peregrē. §. quæsitū. Item dic idem siue filij siue serui petulium sit: vt supra titu. ij. l. j. §. item adquirimus. & largè accipe pecu-
lium, vt ibi notaui. Accursius.

S Existimans.] c a s v s. Si credam me ex stipulatu vel ex alio si-
mili cōtractu debere tibi rē quæ nō est mea, & tradā, ita demū
vsucapis, si & tu putes
tibi deberi. secus autē fi-
ex causa vēditionis pu-
tem me tibi teneri tra-
dere rem: & tradā, nam
nō vsucapies, nisi verē
vendiderim: nō autem
sufficit si credā me ven-
didisse, & non vēdide-
rim. Et quare sit secus
in venditione quām in
aliis contractibus, est
quia in aliis contraetī-
bus sufficit eum cui tra-
ditur res, habere bonā
fidem tēpore quo tra-
ditur, sed in venditione
debet habere duobus
temporibus bonām fi-
dem. scilicet tempore
contractus, & tempore
quo traditur. quod au-
tem in fine. l. dicitur: ex-
pone vt in glos. Franc.

n Si existimās. Assignat
differentiam inter ven-
ditionē & cæteros con-
tractus: vt in cæteris
contractibus sufficiat
putare deberi ex con-
tractu qui nō interces-
serit, quem tamen cre-
dit intercessisse. Sed in
venditione non sufficit
putare deberi ex vendi-
tione, nisi & venditio
præcesserit. & hoc pro-
bat: quia cum debeat
interuenire bona fides
duobus temporibus. s.
tēpore cōtractus vēdi-
tionis, & traditionis:
hēc nō possunt interue-
nire nisi cōtractus esset:
in aliis non sic. Accur.

t Sic Flo. &
manuscrip.
sed in Vati-
cano legitur
emptio, vt &
paulo post,
pro cæteris
legitur certis
sunt qui e-
mendent, au-
tio. i. vendi-
tio. ego ni-
hil muto. a-
tio enim
est ipse ad
emptionis &
tractatus.
tuum.
quod.

o Debere. ex aliquo contractu præter venditionem, puta fun-
dum ex causa stipul. vel dona.

p Vsucapio. pro soluto.

q Putem. alias non: vt. j. titu. j. l. qui fundum. §. seruus meus. &
j. pro suo. l. hominem. sed hoc quod hic dicitur, videtur falsum:
quia error falsæ causæ vsucaptionem non parit: vt instit. de vsuca.
§. error. Respon. hoc accidere iusto errore interueniente. At illud
idem est in emptione: vt infra pro empt. l. quod vulgo. quod in-
fra statim negat. sed dic quod ibi iustissimus, vt in alieno facto.
Sed alias qualis sufficit error: vt hic, & supra titu. j. l. non
solum. §. j. ibi, hoc amplius, &c. & dixi in l. Celsus. & hoc patet:
quia leges in aliis contractibus dicunt, putans vel existimans, &
causam non inserunt: sed quæ de venditione dicunt, frequenter
causam erroris notant: vt infra titu. j. l. iiij. in prin. & l. quod vulgo.
& pro suo. l. hominem. Accursius.

r Putem. tempore traditionis.

s Nisi actio. alias emptio, & alias auctio. id est emptio: quia vtrū-
que auger, vnum re, alterum pretio.

t Præcedat. & tunc habeat bonam fidem. Accursius.

u Causa. inter emptionem & alios contractus.

x In cæteris causis. id est contractibus: & inde actio vel obliga-
tio procedit. Accursius.

y Solutionis. id est traditionis.

z Inspicitur. vt. s. tit. j. l. si is. §. fin. & j. tit. j. l. ij. in princ. Actur.

a Soluitur. & sic duo tempora: vt. s. tit. j. l. ij. in princ. & sic intel-
lige. §. de Publ. l. sed & si. §. fin. & l. de pretio. & s. titu. j. l. si aliena.
in princ. In extraneis heredibus tria: vt sit heres capax: vt argu.
contra. §. de hered. instit. l. si alienum. §. in extraneis.

b Nec pro soluto. scilicet possumus vsucapere, quæ non emimus, li-
cet emisse credamus. Quod autē subiicit, sicut in cæteris, &c. est

• similitudo

similitudo per contrarium: ut & aliás. j. de accu. l. hos accusare. §. omnibus. q. d. possumus in ceteris. Vel dic rectā fieri similitudinē ad id quod de stipulatione dixit: & sic non ad proximum dictum refertur, sed ad illud, sufficit &c. & ibi cōiunges istud sicut. Item quæritur quare secus in venditione quām aliás? Resp. vt. j. titu. j. l. iij. in prin. dices.

Si quid est.] **C A S V S .** Rei furtiuæ non sit vsucapio, nisi peruenierit in potestatem domini. hoc fallit in casu. nā si obligasti mihi rem alienam, & eandem mihi subripias: talis res non potest vsucapi, nisi perueniat in potestatē mei creditoris. Fran.

a Non potest. vt. 3. tit. j. l. sequitur. §. quod autē.

b Et contra. scilicet in casu qui sequitur.

c In meam. s. creditoris: vt & C. pro empt. l. cūm sit probatum. sed contra. j. titu. j. l. si rem. & 3. tit. j. l. sequitur. §. si rem. sed hīc aliena, non debitoris erat: in cōtra-

riis erat debitoris: & plenē dic vt in. d. §. si rem.

PRO EMPTORE.

TITVLVS V.

Res pignorata, creditori subrepta per debitorē, efficitur furtua & inusucapibilis respectu creditoris seu iuris sui: vitium tamen purgatur si res in potestatem creditoris reuertatur. Pau.

III. LABEO libro quinto Pithanoni à Paulo Epitomatorum.

Si quid est subreptum: id vsucā. Spi non potest a antequā in domini potestatē peruerterit. Paulus Imō forsitan & cōtra. b Nam si id quod mihi pignori dederis, subripueris, erit ea res furtua facta: sed simulatque in meam c potestatē venerit, vsucapi poterit.

PRO EMPTORE.

TITVLVS V.

Sequuntur tituli, id est causae possessionum, quas proposuerat generaliter tit. 2. 1. 3. §. vlt. nunc singulas exequitur. Proemptore, i. quasi emp̄tor possidet qui ex causa emptionis vel ex negotio emptioni proximo rem nactus est. Cuius. **P**ossessor.] **C A S V S .** Fūdum quem possidebas, petebā à te. cū posses condēnatus ad fundū restituendū: voluisti libentius soluere estimationē rei, & ego spōtē accepi. dicitur quād rem istam amodo possides titulo proemptore. Fran.

d Obiulit, non ex causa trāfactionis. nā tunc nō haberet causam ab eo, & sic nō vsucapet proemptore vel pro trāfacto: vt C. de trāfac. l. si pro fundo. sed quare nō fuit res ablata manu militari: a vt. 3. de rei vin. l. qui restituere? Rñ. quia actor fuit cōtentus rei estimatione: vt in eo. ti. q. si possessor, vel dic quod reus nō possidet, sed possessor dicitur, quia cū culpa, non dolo desissit possidere, potest à possessore auocare: vt. 3. de rei vind. l. si culpa.

e Possidere. rem quā non erat petitoris: aliás statim fieret eius, si res esset præsens: vt. 3. de rei vind. l. eius rei. & l. si res. & facit. 3. de Publ. l. sed & si. §. si lis. & j. l. iij. & 3. de euic. l. si seruus. §. j. Accur.

Proemptore.] **C A S V S .** Ad hoc vt quis vsucapiat rem titulo proemptore, debet in veritate emisse: nec sufficit si credat se emisse cum non emerit. Secundo dicit: si credo me tibi teneri ad rem tradendam tibi bona fide accipienti: vsucapies hanc rem titulo pro soluto. secus si tradam tibi ex causa vendi. quam credis interuenisse cūm non interuenerit. nam vsucapies titulo proemptore. & est ratio diuersitatis, quia in ceteris contractibus excepta venditione sufficit tempore tradi. haberi bonam fidem. unde licet tempore stipulat. stipulator habeat malam fidem: si tempore tradi. habeat bonam fidem, satis sit vt sic possit eam vsucapere. at in emptione duobus temporibus debet emptor habere bonam fidem, scilicet tempore contractus: item tempore traditio. sic ergo emptio debet interuenire, vt sic possit vsucapere. sed in nostro casu non interuenit contract. emptionis. [**S E P A R A T A .**] Aliquando possideo, & non vsucapio: vt si emi à non domino sciens rem esse alienam: & est mihi tradita. nam possideo, non tamen vsucapio. [**S I S V B C O N D I T I O N E .**] Emi rem alienam à non domino sub conditione. dicitur q. interim, id est antequam conditio extet, nō vsucapio. Secūdō dicit: Pone quād credo condit. extitisse, quā nōdum exitit. nunquid vsucapiam. interim? Et dicitur q. non. sic & si putem me emisse rem quā nondum emeram, non vsucapio. Tertiō pone q. conditio extitit me ignorante. nunquid vsucapio? dicitur secundum Sabinum q. sic, inspecta potius veritate quām opinione. [**S A B I N V S .**] Emi rem à non domino pro. x. hoc pacto apposito, vt si nō soluā prædicta. x. in carnispriuio, sit res inēpta: & est mihi tradita res, queritur, quād incipiam vsucapere? & dicit Sabinus quād tunc demū incipio vsucapere, quando pretiū solui. postea loquitur auctor. l. dicens q. dictum Sabini debemus intelligere quando in modum cōdit. prædictum pactū sit appositum. secus autem si in modum conuentionis siue paſtōnis fuerit appositum. [**S I I N D I E M .**] Emi rē à non domino hoc pacto apposito, q. si alius offerret plus intra carnispriuio, sit res inēpta. dicitur q. emptio dicitur pu-

ff. Nouum.

ra, sed resolutur sub condit. & ideo interim vsucapio. licet quādam dicent contra, sed male. Ultimō ponit simile casum: si emi rē à non domino hoc pacto apposito, vt si mihi displicerit intra carnispriuio, sit inēpta. nā & hoc casu vsucapio interim. [**C V M S T I C H V M .**] Emi Stichum à non domino: & traditus est mihi Dama quem non emeram. dicitur q. non vsucapio Damam, cum eū non emerim. [**S E D E T S I F V N D V S .**] Vendidisti fundum intra certos terminos, rādē tradidisti mihi etiam ultra terminos, dicitur quād totum vsucapio. [**L E I V S .**] Emi bona Titij, apud quē Titium erant deposita mācipia Sempronij. tradita sunt mihi bona Titij: & etiā illa mācipia quā erant apud Titium deposita. dicitur q. illa mācipia non vsucapiam titulo proemptore. [**T V T O R .**] Duo erant tutores pupilli. unus tutorū emit rem à pupillo quā non

erat pupilli, altero cōtutore prēstāre auct. nūquid hic emp̄tor vsucapiet? dicitur q. sic, nā aut emit plus quām alias emisit: & tūc taceat pupillus, cū non sit lāsus. aut minus dedit q. alias dedisset: & tunc ager pupillus cōtra tutorem auctorantem, & etiam cōtra tutorem ementem auct. tutelā: perinde ac si tutor vendidisset rem cuidam extraneo. [**P R O C V R A T O R E M .**] Si procurator emit rem auctore procuratore vendente nomine domini: dicitur q. vsucapiet. idem est & si gestor negotiorum emit rem à procuratore domini. [**S I S E R V V S .**] Si seruus emit rem bona fide à non domino ex peculio, dicitur q. inspicitur scientia serui, nō domini. Secūdō dicit q. quando seruus emit rem bona fide à non domino ex peculio: vsucapio procedit etiā domino serui ignorante. secus si non ex peculio emit. Ultimō dicit, q. si seruus acceptit poss. alicuius rei per vim: non vsucapiet. [**F O M P O N I V S .**] Si seruus possidet rem nomine domini: inspicitur scientia domini, non serui. secus si ex causa peculij possidet. nam tunc inspicitur scientia serui vel ignorantia, non domini, etiam si dominus postea auferat istam rem & totū peculij seruo. [**S I S E R V V S .**] Seruus emit rem à non domino ex causa peculij, & bona fide. tandem dominus serui cōpet habere malam fidē. dicitur q. vsucapio procedit. secus. si à principio cum seruus cōpet possidere, dominus serui habuerit malam fidē. nā vsucapio. non procedit. Ultimō dicit: seruus emit rem à nō domino, & mala fide: tādem istā rem dedit seruus domino suo ad hoc vt manumitteretur: & manusss est. dicitur q. dominus serui istā rem non vsucapit. [**S I A P V P I L L O .**] Habebam rem alienam precatio à patre pupilli. tandem eandem rem mortuo patre emi à pupillo quem credebā esse puberem, cū non esset. dicitur q. vsucapio inspecta veritate, scilicet quād hāc res erat aliena, non inspecta opinione, scilicet credendo eum esse pupillū. Credebā autem licere de iure pupillum posse vendere sine tutoris auctoritate. dicitur q. hoc casu non vsucapio: quia iuris error nulli prodest. [**S I A P V R I O S O .**] Rem quam possidebam, quā tamē non erat mea, emi à furioso bo. fi. credens eum sanā mētis. dicitur q. vsucapio. [**S I E A M .**] Rem alienam vsucapiebas bo. fi. proemptore. eam rem interim vendidisti mihi scienti non tuam. dicitur quād non vsucapiam. [**E T I A M H E R E D I .**] Testator vsucapiebat rem aliquam. heres eius adita hereditate, & ante apprehensam posses. huius rei decessit relicto herede. dicitur q. heredi possessio primi defuncti ad complendam vsucap. proderit. [**S I D E F V N C T V S .**] Defunctus cōpet vsucapere rem aliquā bona fide titulo proemptore. licet heres eius sciat hanc rem alienam: non impeditur processus vsucaptionis. & quod dixi in herede, idem in bon poss. ordinario, vel extraordinario. idem in eo cui restituta est hereditas defuncti ex causa fideicōmissi, & in similibus: vt eorum mala fides non impeditat vsuc. rectē à defuncto inchoatam. [**E M P T O R I .**] Vsucapiebas rem alienam, & eā mihi vēdis & tradis. tempus quo tenuisti eam, mihi pderit in complenda vsucap. [**S I R E M A L I E N A M .**] Rem à nō domino bona fide emi, & eā vsucapio. si versus dominus eā à me vindicet, nō interrūpitur per hoc vsucapio. & de hoc dic vt in gloss. sed pone q. rei estimationem soluo vero domino. causa possessionis mutatur. i. vsucapio cessat, cum

Q. iiiij

- efficiat dominus. Idem si verus dominus eam mihi donet. Fran.
 a Causa emptionis. vel iustissimus error: vt. j. eo. quod vulgo. alias sufficit qualisqualis.
 b Debere. ex alia causa quam venditionis. & sic mutat casum.
 c Ignoranti. & iuste tempore traditionis.
 d Viscapies. pro soluto: vt. s. tit. j. l. iij.
 e Viscupie. & hoc. sc. quia &c. & habes idem s. titu. j. l. iij. & plenè dic ut ibi.
 f Tempus. s. accipietem habere bonam fidem, de quo statim dat exemplum sic &c.
 g Alienam. & sic tempore contractus habeo malam fidem.
 h Inspicitur. vt habeam bonam fidem.

i Contrahitur. sed cur in emptione vtrumque tempus inspicitur, in aliis traditio tamum? Rn. vt. s. titu. ij. l. si is. s. fina. quæ ratio non valet: vt ibi dixi, quare dic ut ibidem: quia frequenter fit hic contractus: argu. infra de pœnis. l. aut facta. s. fin. nam & excep. non nume. pecu. tēpus datur, quod non datur confitēti ex alia causa, quia frequenter fit in ea causa mutui confessio. vel dic subtilius vt not. s. de viscapi. l. Celsius.

ADDITIO. Dic secundum Barto. q. in. l. Celsius. nil dicitur de ratione: sed facit ad dictum. Itē hīc accipe emptionem stricte: secus in datione in solutum, quæ similis est emptioni, vt litis aestimatio: argu. s. tit. j. l. iij.

k Adeptus. alias nisi emisset, nec bonam nec malam fidem posset habuisse.

* Cōmēdā-
dum singu-
lare Sabini
iudicium, q.
aliud sit q.
valgi ex ve-
ritate pau-
ca, ex op-
nione mul-
ta aestiman-
tis Cicc. pro-
Rofcio Co-
mēdo.

debet etiam subesse causa emptionis. Si tamē existimās me deberē, tibi ignorati tradam: viscapi. Quare ergo & si putem me vēdidisse, & tradam: nō capies v̄su? scilicet quia in cæteris cōtractibus sufficit traditionis tēpus. Sic deniq; si sciens stipuler rem alienam, viscapiā: si cūm traditur mihi, existimē illius esse. At in emptione & illud tempus inspicitur, quo contrahitur. Igitur & bona fide emisse debet, & possessionem bona fide adeptus est.

Licet quis habeat titu. & possessionem, non tamen propterea sequitur, ergo viscapi: quia etiam requiritur bona fides. Pau. de Ca.

Separata est causa possessionis, & viscapi. nam verè dicitur quis emisse, sed mala fide: quemadmodum qui sciens alienam rem emit, pro emptore possidet, licet v̄su non capiat. P.

Pendente cōditione emptionis nō procedit viscapi. etiam si extitisse putetur. sec si extitisset: licet extitisse ignoretur. Bar.

Si sub conditione emptione facta sit, pendente conditione emptor non viscapi. Idēque est & si putet conditionem extitisse, quæ nondum extitit. Similis est enim ei qui putat se emisse. Contrā si extitit, & ignoret: potest dici secundum Sabinum, qui potius substantiam intuetur, quam opinionem, viscapiere eum. est ta-

l Separata. non sequitur: possides, ergo viscapi.

m Et viscapi. quandoque enim aliquis possidet, & non viscapi: quia mala fide, vt subiicit. unde saltem in princ. bona fides exigitur: vt C. de viscapi. transfor. l. j. s. hoc procul dubio. quādōque contra: vt. s. tit. ij. l. reru mixtura. s. Labeo. & l. iusto. s. cum. licet regulariter contra: vt. s. titu. ij. l. sine. Item est sic: quia sicut proprietas & pos. sunt separatae: vt. s. de adquiren pos. l. naturaliter. s. j. ita & v̄sus fru. & pos. vt eo. titu. l. permisceri.

n Quemadmodum. exemplificatiū ponitur.

o Pro emptore pos. det. sine effectu, vt subiicit: sicut testamentum falsum est testamentum, licet sine effectu: vt. s. quemadmodum testa. ape. l. ij. s. testamentum. & j. de ver. sign. l. Paulus respon.

p Licet v̄su non capiat. pro emptore: licet pro suo interdum viscapiat: si dum traderet rem venditor, eam emptoris facere voluerit: quod, nisi cōtrariū liqueat, omnino creditur: vt s. de iure do. l. dotis fructus. in fi. & l. sed nisi. & j. p. dote. l. j. & titu. p. suo. l. j. R.

q Non viscapi. licet tradita sit ei res: vt & s. de pericu. & commo. rei ven. q. si pēdēte. s. j. & de in di. addic. in prin. R. dicit pro suo interim viscapi. quod non placet: vt. j. pro dote. si aestimata. & deficiēte cōditione fit accessio prioris emptoris ad venditorem: vt. s. de acqui. pos. l. Pōponius. s. si is. nisi malam fidē habuit emptor cū acceperit: vt. j. ea. l. s. fi. quo casu nec prima venditoris cum ultima forte cōiūgitur: cū debeat esse cōtinua: vt. s. de viscapi. l. iij.

r se emisse. quo casu non est iustus, nedū iustissimus error in fa. cto. l. suo: vt. j. pro suo. l. fi. alias secus: vt. j. e. l. quod vulgo.

f Substantiam. i. veritatem: quod est no. sic. s. de adquirē. hered. l. cū quidam. s. quod dicitur. & j. co. s. si à pupillo. Azo.

- A Viscapere. supple sicut inspicitur veritas vbi emit emptor rem quā credidit alienā, cū sit vēditoris: vt. s. de iur. & fac. igno. l. regula. s. qui ignorauit. & hoc subauditio bene sequitur, est tamē &c.
 u Eum. qui non credit conditionem extitisse quæ extitit.
 x Venditoris. vt in casu glo.

y Emptoris. & ideō trāsit dominium propter domini voluntatē. Sed videtur non transire, sicut non transit in accipientē indebitū scien- ter: vt. s. de cōdic. fur. l. quoniā. & j. de fur. l. fal- sus. s. j. & s. sed & si is. quæ sunt cōtra. Sol. pl. delinquit qui sciens indebitum accipit, quam qui à domino quem nō dominū putat, accipit: cū hic ei patrocinante veritate non fallit dan- tem, nec fallitur: cum si bi sciens debitum cape- re crediderit, at in con- trariis simul veritate & iusta præcedente cau- sa ex bona fide & dan- tis voluntate destitu- tur is qui accepit sciens indebitum.

z Extitisse. quæ exti- tit. Accur.

a Quasi nondum putat. ex quo videtur Sabinus male dixisse: quod quidā dicunt, & pro eis est quod hīc dicitur, & quod infra prox. & supra de condit. & demō. multum. & s. ti. ij. si fur. s. j. Tu dicas secundum M. eum bene dixisse, quanuis sit diuersitas in affectione ementis.

b Quod apertius. Sed quare apertius? Respō. quia hīc habet affectionem, & rem adquiri putat: licet nō ex vēditio- ne quæ verè intercesserat: ar. s. quādo creditit nō extitisse cōditionem quæ extitit: nec empo-

ris affectionē, nec aliam habet. sed huic quæstiōni quādo fuit tra- dita heredi: non respon. hīc, sed tu dic secundum Ioan. q. cessat viscapi: cū traditionis tempore debeat bonam fidem habere, vt in prin. hīc. l. sed non potest habere bonam fidem: quia ex ea causa nō putat sibi tradi. Item ad hoc vt quis viscapiat, debet eo. ti. credere possidere, quo viscapiat: vt infra pro derelicto. l. iij. nec ob. s. de viscapi. l. nunquam. s. fi. quia ibi defuncto fuit tradita: hic heredi. Alij dicunt non cessare, arg. s. proxi. s. & s. de adquirē.

d Re. domi. l. cum in corpus.

c Fieret. & ita sub pacto legis commissoria.

d Viscapturum. statim hoc determinatur. & sic non est contra. s. de lege commiss. l. j.

e Conditio sit. vt vendo si solueris tali die.

f Conuentio. vt vendo, sed fiat inempta si non soluas tali die.

g Implebitur. & sic procedit interim viscapi: vt in sequenti casu. si vero conditionalis, tunc non: vt. s. eo. s. si sub conditione.

h Si in diem additio. i. venditio sub pacto addic. in diem.

i Attulerit. supple, stetur venditioni, secundum Azo.

k Perfectam. nunc respondet.

l Effici. si alias non afferat meliorem conditionem. alias reddit: vt. s. de in di. addic. l. item quod dictum. sed in commis. dic vt. s. de leg. com. l. iij. s. sed Iulianus. & s. proxi. s.

m Et hanc. non solū in superiori casu de commissoria.

n Ille. scilicet Iulianus.

o Non contrahi. s. sub conditione.

p Resolui. sub conditione.

q Vera est. vt & s. de in di. addic. l. quotiens. & l. vbi.

a *Pura est.* vt supra de contrahen.emp.l.ij.non ergo semper hēc dīctio si facit conditionem: vt & s. de tute.l.muto. s. hāc autem sed certe hic facit resolutionem conditionalem, non venditionem. in quo est argu.contra.s. de adi.leg.l.legatum pure.j. respō.

A D D I T I O. Dic secundū Bar. quōd ibi loquitur in vltimis volūtib⁹bus, hīc in contractibus: vt no.s. de i di.addic.l.ij.in fi.

b *Dama.* propriū nōmen serui.

c *Non vſucapturum.* facit supra de pign.a&t.l.si quis in pignore. & supra de acquir. poss. si me in vacuam. in princi. & de here institu.l.quotiens. in princip.